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RESOLUCIONNo. 312 @ 1 SEP 2021

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5045 DEL 13 DE AGOSTO DE 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL
MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO

COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019". ’

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA
FUENTE DE LLERAS,

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial, las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, el Manual de Contratacion del ICBF vigente, y las demas normas
concordantes y pertinentes y de acuerdo con las siguientes:

I.  CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Contratacion vigente, establece la delegacion de funciones en materia contractual a la
subdirectora General, para dirigir el procedimiento para la conformacion de los Bancos Nacionales de
~ Oferentes del ICBF para todo el territorio nacional.

2. Que conforme al numeral 4.2 del Manual de Contratacion vigente, el 9 de junio de 2021, fue publicada la
Invitacion Pablica IP-003-2019 (2021), la Resolucion 3165 de 2021, y los documentos anexos, en la
plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF, yenla
plataforma SECOP para que los interesados presentaran sus observaciones hasta el 11 de junio de 2021.

3. Que, dentro del término previsto en el cronograma del proceso, se recibieron observaciones de los interesados
al documento de invitacién pablica para la actualizacién del Banco Nacional de Oferentes de Primera Infancia

IP-003-2019 (Actualizacién- 2021), de caracter técnico, juridico y financiero, las respuestas fueron
debidamente publicadas.

4. Que, el 16 de junio de 2021, se publicaron las respuestas a las observaciones juridicas, financieras, técnicas
y tecnologicas, presentadas a la IP-003-2019 (Actualizacién 2021) y se atendieron aquellas observaciones e .
inquietudes radicadas de manera extemporanea por los interesados como derechos de peticion. La respuesta
a tales observaciones se publict en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta
en la pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP y la respuesta a los derechos de peticion elevados, se
envi6 directamente a los correos electronicos de los interesados.

5. Que, de acuerdo con el cronograma de la Invitacién Plblica IP-003-2019 (Actualizacion 2021), los interesados
tenian plazo hasta el 23 de junio de 2021, alas 3:00 P.M., para presentar manifestaciones de interés para
efectos de la actualizacion de la informacion con la cual se habilitaron las entidades desde la conformacion
del Banco, asi como para la inclusion de nuevos operadores al listado de la caracterizacion de la oferta de
prestadores disponible para la prestacion del Servicio Publico de Bienestar Familiar.

6. Que, através de las Adenda No. 001 publicada el 22 de junio de 2021 y Adenda No. 002 publicada el 29 de
junio de 2021 se modifico el NUMERAL 5, CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO I, INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el sentido de ampliar el plazo para presentar manifestaciones de
interés de nuevos interesados y allegar la documentacion por parte de las entidades habilitadas dentro del
Banco para efectos de actualizacion, hasta el 30 de junio de 2021, a las 11:59 P.M, teniendo en cuenta que
la plataforma SIPA/BNOPI presentt fallas técnicas que generaron la intermitencia en el aplicativo utilizado

. por los interesados para registrar su experiencia y cargar en debida forma la documentacién solicitada .

7. Que, €l 01 de julio de 2021, a las 12:01 A.M, se llevd a cabo el cierre oficial del proceso de Invitacién Plblica
No. IP-003-2019 (Actualizacion 2021), en el cual de acuerdo con el reporte de la Direccion de Informacion y
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Tecnologia ~ DIT, se constatt la presentacion de DOS MIL TRESCIENTAS OCHENTA Y OCHO (2.388)
manifestaciones de interés, tal como quedo registrado en el acta de cierre, asi:

“1.1. Se radico a través de la plataforma SIPA/ BNOPI, 1117 manifestaciones de interés de nuevas entidades
interesadas en habilitarse dentro del banco. '

1.2. Se radicaron a fravés de la plataforma SIPA/ BNOPI, 1271 manifestaciones de interés de entidades
habilitadas para efectos de la actualizacién dentro del banco

Por lo que se recibi6 un total de 2.388 manifestaciones de interés.”

8. Que el acta de cierre junto con el registro de manifestaciones de interés presentadas, fueron publicadas, el
dia 1 de julio de 2021, en la plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la
-pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP.

9. Que, las dos mil trescientas ochenta y ocho (2.388) manifestaciones de interés, fueron publicadas en la
plataforma SECOP |.

10. Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que la plataforma SIPA BANOP! registrd, el interesado ASOCIACION
DE PADRES USUARIOS DE LOS HOGAR DE BIENESTAR LAS ROSAS con NIT No. 800050291, presento
manifestacion de interés para la INCLUSION EN EL LISTADO DE ENTIDADES HABILITADAS EN EL
BNOPI dentro del término establecido en el cronograma, y quedo identificada bajo el radicado No. 3907.

11. Que, mediante memorando publicado en las plataformas SIPA/BNOPI y SECOP, el 01 de julio de 2021, la
subdirectora General designé el Comité Evaluador de los requisitos establecidos en la Invitacién Plblica
para la Actualizacién del Banco Nacional de Oferentes No. IP-003-2019 (Actualizacion 2021).

12. Que, el dia 16 de julio de 2021, se publico el Informe Preliminar de Evaluacion de la IP-003-2019
(Actualizacion 2021), que comprendio, la actualizacion de la informacion financiera y la verificacion de la
vigencia de las personerias juridicas de las entidades habilitadas, y por otra parte, la verificacion de los
aspectos de orden técnico, juridico y financiero, para las nuevas entidades, en la plataforma SIPA/ BNOPI,
del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF y en la plataforma SECOP.

13. Que conforme al Informe Preliminar de verificacién de la IP-003-2019 (Actualizacion 2021), el interesado
obtuvo el siguiente resultado:

INFORME CONSOLIDADO DE EVALUACION PRELIMINAR DE REQUISITOS Banca_
ACTUALIZACION INVITACION PUBLICA Nacional de
IP-003-2019 - 2021 - BNOPI

e ‘ Oferentes
FAMILIAR
No. HABILITADD / NO NOMEBRE
CONSECUTNG HABILITADO NUEVA  PROPONENTE
ASOCIACION DE
PADRES
USUARIOS DE
HOGARESDE
BIENESTAR LAS
ROSAS

No. RADICADO

1713 3907

800050291

14. Que, en atencion a la evaluacion anterior, en los aspectos Juridico, Financiero y técnico, se indico el
incumplimiento (NO CUMPLE) de Ios siguientes requisitos por parte del interesado:

a) NO CUMPLE (SUBSANA)- Evaluacion Juridica.
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ESTADO

OBSERVACION

SUBSANAR

DE ACUERDO CON EL CAP [ TULO I, NUMERAL 1.1., DE LA
INVITACI O N P U BLICA NO. IP-003-2019, SE REQUIERE AL
INTERESADO PARA QUE SUBSANE EL REQUISITO DE LA “CARTA
DE PRESENTACION DE LA MANIFESTACION DE INTERES”, EN EL
SENTIDO DE ANEXAR LA CARTA DE PRESENTACION DILIGENCIADA
SIGUIENDO EL FORMATO NO. 1A DE LA INVITACION, TENIENDO EN
CUENTA QUE EL DOCUMENTO ADJUNTO NO CORRESPONDE.

ESTADO

OBSERVACION

SUBSANAR

LA INVITACION PUBLICA NO. IP-003-2019, SE REQUIERE AL

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 3 DE

INTERESADO PARA QUE APORTE CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL O DOCUMENTO EQUNALENTE EN EL
CUAL SE PUEDA EVIDENCIAR LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN EL
NUMERAL 3.1 DE LA IP, ESTO ES: OBJETO SOCIAL, LA DURACION
DE LA PERSONA JURIDICA, AUTORIZACION PARA COMPROMETER
A LA PERSONA JURIDICA, CUANDO A ELLO HUBIERE LUGAR Y
VERIFICAR Sl LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA INCURSA EN
ALGUNAS DE LAS CAUSALES DE DISOLUCION O LIQUIDACION. EN
CASO DE NO CONTAR CON CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL DEBERA APORTAR COPIA DE SUS
ESTATUTOS VIGENTES.

ESTADO

SUBSANAR

OBSERVACION

CON EL FIN DE VALIDAR ESTA CONDICIO N, SE REQUIERE Al
INTERESADO PARA QUE ANEXE EL. CERTIFICADO DE EXISTENCIAY]
REPRESENTACION LEGAL O SU DOCUMENTO EQUIVALENTE EN EL
CUAL SE LOGRE EVIDENCIAR LAS FACULTADES DEL
REPRESENTANTE LEGAL, Y DE ESTA FORMA ESTABLECER S
PUEDE O NO, COMPROMETER A LA PERSONA JURIDICA.

SUBSANAR

OBSERVACION

CON EL FIN DE VALIDAR ESTA CONDICION, SE REQUIERE AL
INTERESADO PARA QUE ANEXE EL CERTIFICADO DE EXITENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL O SU DOCUMENTO EQUNALENTE CON
EL CUAL ACREDITE LOS REQUISITOS EXIGIDIOS DE ACUERDO A
LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 3, TITULO |, CAPITULO 1| DE LA IP
003 DE 2019.
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OBSERVACION

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 4 DE
LA INVITACI O N P U BLICA NO. IP-003-2019, SE REQUIERE Al
INTERESADO PARA QUE SUBSANE EL FORMATO NO 2
DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REVISOR FISCAL EN CASO DE
SUBSANAR QUE APLIQUE, TENIENDC EN CUENTA QUE NO SE APORT O
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACI & N LEGAL O
DOCUMENTO EQUNALENTE EN EL CUAL SE EVIDENCIE SI LA
SOCIEDAD EST A OBLIGADA O NO A CONTAR CON REVISOR
FISCAL.

b) NO CUMPLE (SUBSANA) - Evaluacién Financiera.

CRITERIO

DEFINITVO OBSERVACIONES DOCUMENTQ

DE CONFORMDAD CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA IP-003-2019, RESPECTO DEL CAPITULO Il, TITULO I,
SPECTOS FINANCIEROS, ITEM1, EL INTERESADO NO CUMPLE CON LA DOCUMENTACION REQUERIDA, POR LOS
IGUIENTES ASPECTOS, SE SOLICITA SUBSANAR:

- SE SOLICITA AL OFERENTE APORTAR EL FORMATO 1A DE LA INVITACION PUBLICA, TENIENDO EN CUENTA QUE
EN LAMANIFESTACION APORTADA NO SE EVIDENCIA LA INFORMAGION FINANGIERA

. ALLEGAR LAS NOTAS INCLUYENDO LOS DETALLES PARA LAS PARTIDAS DEL ESTADO DE RESULTADO

- {INTEGRAL COMPARATNO, EN DONDE SE DESCRIBAN LOS VALORES Y SE DETALLE LA COMPOSICION DE CADA
“1RUBRO QUE COMPONGAN LAS PARTIDAS. ASMISMO, EL OFERENTE DEBE ACLARAR EN LANOTA
CORRESPONDIENTE ALOS INGRESOS SILOS VALORES ALLI CONSIGNADO SON EL TOTAL DEL(LOS)
CONTRATO(S) SUSCRITO(S) O SISON UN VALOR PARCIAL, AS{ COMO EL VALOR EJECUTADO DEL (LOS)
CONTRATO(S) A CIERRE DEL ANO CONTABLE (31 DE DICEMBRE DE 2020).

. ALLEGAR LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE CORRESPONDAN SEGUN EL GRUPO NIF AL QUE PERTENEZCA, AS
COMO LAS NOTAS Y CERTIFICACION A LOS ESTADOS FINANICEROS, INCLUYENDO FIRMA Y NUMERO DE
DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL (S!APLICA), ASTCOMO
-|EL NUMERO DE TARJETA PROFESIONAL DE ESTOS ULTIMOS.

4. APORTAR CERTIFICACION A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA ENTIDAD, PUESTO QUE LOS APORTADOS
ERTENECEN A OTRA ENTIDAD. )

_|5. SIPOR ESTATUTOS, EL OFERENTE NO ESTA OBLIGADO A TENER REVISOR FISCAL, DEBE ALLEGAR DICHOS
|ESTATUTOS. .

g

¢) NO CUMPLE (SUBSANA) - Evaluacion Técnica.

2. PROPUESTA PEDAGOGICA

SENOR OFERENTE TENIENDO EN CUENTA LO APORTADO EN LAS RESPUESTAS SOBRE LA PROPUESTA
PEDAGOG]CA, ES NECESARIO QUE SEA SUBSANADA TODA YA QUE NO ES CLARA, NO SE IDENTIFICA EN Si QUE ES
LO QUE PROPONE LA ASOCIACION Y CUAL ES LA INTENCIONALIDAD QUE TIENEN CON LA MISMA, QUE ESPERAN QUE|
PASE CON LOS NIROS Y LAS NINAS, SUS FAMILIAS Y LOS AGENTES EDUCATIVOS QUE HACEN PARTE DE SU
ASOCIACION, POR OTRA PARTE LAS ESTRATEGIAS PEDAGOGICAS NO HAY NECESIDAD QUE LAS CAMBIEN YA QUE
ESTAN ACODE A LO QUE NOS PROPONE EL DOCUMENTO 20, SENTIDO DE LA EDUCACION INICIAL, AL MOMENTO DE
HABLAR DE LA VINCULACION A LAS FAMILIAS ES IMPORTANTE QUE SE TENGA EN CUENTA LA PARTE CULTURAL Y
COMO LAS DIFERENTES ACCIONES REALIZADAS CON ELLAS APORTAASU PROPUESTA, LA SOCIALIZACION DE LA
SUBSANA EXPERIENCIA PEDAGOGICA SE QUEDA CORTA CON TODO LO QUE SE PUDO MOVILIZAR EN GLAVE DE
DESARROLLO CON LA MISMA, YA ARA TERMINAR LA RECUERDO QUE LA ESCALA DE VALORACION NO MIDE EL
IMPACTO DE SU PROPUESTA, LA ESCALA MIRA EL PROCESO DE DESARROLLO DE LOS NINOS Y NINAS, POR OTRA
PARTE ESTA ES UNA HERRAMIENTA DADA POR EL ICBF Y SE BUSCA QUE PRESENTE ESTRATEGIAS QUE USTEDES
COMO ASOCIAGION HAYAN CONSTRU!DO EN EL MARCO DE SU PROPUESTA PEDAGOGICA, LE SUGIERO QUE
TENGA EN CUENTA EL DOCUMENTO ORIENTADOR DADO POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
(DOCUMENTO 20 EL SENTIDO DE LA EDUCACION INICIAL}, QUE LE BRINDA HERRAMIENTAS PARA CONCRETAR LO
QUE SE BUSCA QUE PASE EN LA PRIMERA INFANCIA, TAMBIEN LAS PREGUNTAS MOVILIZADORAS APORTAN PARA
QUE PUEDA CONCRETAR SU PROPUESTA.
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4. CARACTERIZACION ADMINISTRATIVA

EN LA 1P-0032019, NO. 3, "“CARACTERIZACION ADMINISTRATIVA”, EN EL. MARCO DE ESTE PROCESO SE PROCEDERA A
EFECTUAR UNA CARACTERIZACION DE LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE CADA UNO DE LOS INTERESADOS,
PARA ELLO DEBERAN DILIGENCIAR Y SUSCRIBIR MENCIONADO EL FORMATO EL INTERESADO DEBERA INFORMAR S
CUENTA O NO CON LO SIGUIENTE:

*+ NUMERO DE PERSONAS VINCULADAS POR EL OFERENTE

+ DESCRIPCION DEL GOBIERNO CORPORATIVO

+ SENALAR SI TIENE UNA POLITICA DOCUMENTADA DE CONFLICTOS DE INTERES

+ SENALAR SI TIENE UNA POLITICA DE MANE.JO DE RIESGOS OPERATIVOS

+ SENALAR SI CUENTA CON UN MANUAL PARA LA GESTION DOCUMENTAL.

+ SENALAR S| CUENTA GON UN REGLAMENTO INTERNO DE TRABAJO DEBIDAMENTE SOCIALIZADO,

« SENALAR S CUENTA CON CERTIFICACIONES DE CALIDAD

REVISANDO SU PROCESO SENALA QUE SI TIENE CUENTA CON UN REGLAMENTO INTERNO DE TRABAJO, NOS
SOLICITA QUE ESTE DEBIDAMENTE SOCIALIZADO POR ESTA RAZON DEBE SUBIR ACTA Y EL LISTADO DE ASISTENCIA

SUBSANA

DONDE SE SOCIALIZO AL EQUIPO DE TRABAJO '

Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado
del informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el 19 al 21 de julio de 2021, con
la finalidad de que presentaran sus observaciones y realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que
hubiere lugar.

Que, a través de la Adenda No. 003, publicada €l 21 de julio de 2021, se modifico el NUMERAL 5,
CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO Iy
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones
y de subsanaciones, hasta el dia 23 de julio de 2021, con el fin de que los interesados contaran con mayor
tiempo para efectuar subsanaciones de los requisitos exigidos por el Comité Verificador.

Que, a través de la Adenda No. 004, publicada el 22 de julio de 2021, se modifico el NUMERAL 5,

CRONOGRAMA PARA LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, DEL CAPITULO L
INFORMACION GENERAL DE LA ACTUALIZACION DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, en el
sentido de ampliar el término de traslado del informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones

y de subsanaciones, hasta el 26 de julio de 2021, teniendo en cuenta que la Entidad considerd pertinente

publicar nuevamente el Informe Preliminar de Evaluacion Financiero teniendo en cuenta que evidencié errores

de digitacion en la razén social de algunos proponentes.

Que, a través de la Adenda No. 005, publicada el 27 de julio de 2021, se modifico el término de traslado de!

-informe preliminar de verificacion, presentacion de observaciones y de subsanaciones, y las etapas

subsiguientes, contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la IP-003-2019 (Actualizacion 2021), para 158
interesados descritos en el considerando de la Adenda No 51 '

Que, dentro del término de traslado de la evaluacion preliminar y plazo para subsanar, y a través de la
plataforma SIPA/ BNOPI, del Banco Nacional de Oferentes, dispuesta en la pagina web del ICBF, el
interesado aport6 el 19 de julio de 2021 documentos, con el fin de cumplir las exigencias para la actualizacién
del Banco nacional de Oferentes de Primera Infancia |P-003-2019 (Actualizacion 2021).

Que, mediante Adenda No. 006, publicada el 6 de agosto de 2021 y Adenda No. 007, publicada el 9 de
agosto de 2021 se modificaron las fechas de PUBLICACION DEL INFORME DE VERIFICACION
DEFINITIVO, RESPUESTA A OBSERVACIONES al 11 de agosto de 2021 y la fecha de PUBLICACION DEL
ACTO ADMINISTRATIVO MEDIANTE EL CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES,
al 13 de agosto de 2021 contenidas en el numeral 5 del capitulo | de la IP-003-2019 (Actualizacion 2021), con
elfin de analizar y consolidar las respuestas a las observaciones presentadas y emiir el informe de evaluacion
definitivo. Lo anterior en cumplimiento de los principios de la contratacion piblica.

Que el dia 11 de agosto de 2021, se efectud la publicacién del INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
JURIDICA, - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA - INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION FINANCIERA- CONSOLIDADO FINAL Y RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES

' Lo anterior, teniendo en cuenta que la Entidad publico nuevamente el Informe Prefiminar de Evaluacion Financiero, por cuanto el comité
verificador financiero procedit a evaluar los estados financieros aportados por 158 interesados que no fueron objeto de verificacion inicial, dado
que los oferentes contaban con Registro Unico de Proponentes “CANCELADO Y NO RENOVADOC",
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FRENTE A CADA COMPONENTE documentos expedidos por el comlte verificador de la IP-003-2019
{Actualizacion 2021).

22. Que en el informe de verificacion definitivo el interesado, resulté NO HABILITADO para conformar el Banco
Nacional de Oferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion:

Banco
Q.@ INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO cONsoLIDapo ~ Nacional de
ACTUALIZACION INVITACION PUBLICA Ofe re n[es
‘ : » | Brimera intancin A

~ IP-003-2018 BNOP!

HABILITADO / NOMBRE
s
No. No.RADICADO. e PROPONENTE

ASOCIACION DE
PADRES USUARIOS
173 3907 NUEVA DE HOGARESDE 800050291 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
BIENESTAR LAS
ROSAS

23. Que, de conformidad con la evaluacién definitiva, en el aspecto Financiero, se indico que la manifestacion
de interés NO CUMPLE con los S|gU|entes requisitos:

a) NO CUMPLE - Evaluacion Financiera.

CUMPLIMIENTO DEFINITIVO OBSERVACION FINAL

NEDIANTE DOCUMENTACION ALLEGADAEL DI 21-jul ATRAVES DEL SISTEMA SIPA BNOP! EL INTERESADO NO SUBSANALA TOTALIDAD DE LA
DOCUMENTACION REQUERIDA EN LA EVALUACION PRELIMNAR TENENDO EN CUENTALAS SIGUIENTES OBSERVACIONES:

1. NO ALLEGALOS ESTADOS FINANCIEROS QUE CORRESPONDAN SEGUN EL GRUPO NIF AL QUE PERTENEZCA, INCLUYENDO NUMERQ DE
NO CUMPLE DOCUVENTO DE IDENTIDAD DEL CONTADOR. ASTMSMO, LAS NOTAS NO SE ENCUENTRTAN FIRMADAS POR EL REPRESETANTE LEGAL.

2. NO APORTAESTATUTOS.

POR LO ANTERIOR SE ENCUENTRAINVERSO DENTRO DE LA CAUSAL DE RECHAZO ESTABLECIDAEN EL LITERAL B DELNUMERAL 1DEL
CAPITULO I DE LA P-0032:2019

b) NO CUMPLE ~ Evaluacion Técnica.

2. PROPUESTA PEDAGOGICA

ENALUACTOR

SI BIEN EL OFERENTE APORTO SOPORTES DE SUBANACION
DURANTE EL TERMINO ESTABLECIDO, LO APORTADO NO
CUMPLE LO SENALADO EN TiTULO Il. ASPECTOS TECNICOS,
NUMERAL 2. PROPUESTA PEDAGOGICA PARA LA EDUCACIION
INICIAL SENALADAS EN LA IP-003-2019 (ACTUALIZACION 2021). ES
IMPORTANTE INDICAR QUE LA EDUCACION INCIAL ES UN
DERECHO IMPOSTERGABLE DE LA PRIMERA INFANCIA (LEY 1804
DE 2016 POLITICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA) SU OBJETO ES POTENCIAR
DE MANERA INTENCIONADA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LAS
NINAS Y LOS NINOS DESDE SU GESTACION HASTA LOS SEIS
NO CUMPLE ANOS, PARTIENDO DE SUS CARACTERISTICAS Y
PARTICULARIDADES DE LOS CONTEXTOS EN QUE VIVEN
FORTALECIENDO INTERACCIONES QUE SE GENERAN EN
AMBIENTES ENRIQUECIDOS A TRAVES DE EXPERIENCIAS
PEDAGOGICAS Y PRACTICAS DE CUIDADO. LA EDUCACION
INCIAL ES VALIDA EN S1 MISMA POR CUANTO EL TRABAJO
PEDAGOGICO QUE ALLI SE PLANTEA Y PARTE DE LOS
INTERESES, CAPACIDADES Y SABERES DE LAS NINAS Y LOS
NINOS; OFRECE DIVERSAS EXPERIENGIAS RETADORAS QUE
IMPULSAN SU DESARROLLO A TRAVES DE LAS ACTNVIDADES
RECTORAS, ASiI MISMO ES VITAL EL RECONOCIMIENTO DEL
ROL DE LA FAMILIA EN SU CRIANZA, EL CUIDADO, LA
PROTECCION Y EDUCACION DE SUS NINOS Y NINAS.
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24,

25.
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Que el dia 13 de agosto de 2021, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidié la Resolucién No.
5045 de 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE
PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION
INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019".

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resolucion No. 5045 de 2021 expedida por el
ICBF, procede solo el recurso de reposicion, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la publicacion
del acto administrativo.

Que mediante radicado No. R-2795-2021, de fecha 30 de agosto de 2021, el interesado envia mensaje y
allega documentacion a través de la plataforma SIPA BNOP!.

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos proceden contra los siguientes
actos administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

“Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos
definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidi la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.
No habré apelacion de las decisiones de los ministros, Directores de Departamento
Administrativo, superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni
de los directores u organismos superiores de los érganos constitucionales auténomos.
Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes
superiores de las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del
funcionario que dicté la decisién, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la -
providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias s:gwentes a la notificacion de la
decision.

Recibido el escrito, el superior ordenaréa inmediatamente la remision del expediente, y decidira
lo que sea del caso.

(...) A
Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtin
el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo
en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 la decision, salvo lo dispuesto para el
de queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el
procurador regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramltarlos e
imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicién y
cuando proceda seré obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicién y de queja no serén obligatorios.

(...)

Articulo 77. Requisftos. Por regla genera/ los recursos se interpondran por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podrén presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.
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2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser
notificado por este medio.

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente
oficioso, deberé acreditar la calidad de abogado en gjercicio, y prestar la caucion que se le sefiale
para garantizar que la persona por quien obra ratificaré su actuacion dentro del término de dos
(2) meses. :

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto
recurrido le exjia. Con fodo, podréa pagar lo que reconoce deber.”

2. De conformidad con lo establecido en el articulo 78 de la Ley 1437 de 2011 Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los recursos pueden ser obijeto de rechazo por lo
siguiente:

“Articulo 78. Rechazo del recurso. <Aparte subrayado CONDICIONALMENTE exequible> Si el escrito
con el cual se formula el recurso no se presenta con los requisitos previstos en los numerales 1 2y
4 del articulo anterior, el funcionario competente debera rechazarlo. Contra el rechazo del recurso de
apelacion procedera el de queja.”

3. QueElnstituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF, dando cumplimiento a lo preceptuado en los articulos
56- modificado por el articulo 10 de la Ley 2080 de 2021-, 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011, articulo 4 del
decreto 491 de 2020, y en concordancia con la autorizacién emitida por las Entidades que presentaron
manifestacion de interés en los FORMATOS 1A y 1B; el dia 17 de agosto de 2021 a través de correo
electronico, se procedit a realizar la NOTIFICACION PERSONAL de la RESOLUCION No 5045 DEL 13 DE
AGOSTO DE 2021.

4. Que conforme con las normas previamente citadas, se verifico que el dia 30 de agosto de 2021, el interesado
No. 3907, envi6 mensaje radicado R-2795-2021 a través de la plataforma de SIPA BNOP! bajo el usuario
ASOCIACION DE PADRES USUARIOS DE LOS HOGAR DE BIENESTAR LAS ROSAS, con ciento treinta y
seis (136) folios adjuntos, referentes a la subsanacion juridica, financiera y técnica, sin que ninguno hiciera
referencia a impugnar la decision tomada en la Resolucion No 5045 del 13 DE AGOSTO DE 2021 y sus
anexos para que se evaluara y se replanteen la decisién, asi:

 Resumen dei Recurso

EaRYOu

5. Como se evidencia en la imagen que antecede, el interesado ASOCIACION DE PADRES USUARIOS DE
LOS HOGAR DE BIENESTAR LAS ROSAS, allegé documentacion con el fin de que fuera tenida en cuenta
como subsanacion, sin embargo, no adjunté documento alguno que estuviera debidamente suscrito por el
representante legal donde indicara los motivos de inconformidad en contra de la Resolucion No 5045 del 13
de agosto de 2021.

6. Que al no haber evidencia del ejercicio del recurso de reposicion, nos es posible corroborar el cumplimiento
de los requisitos basicos como el limite temporal o las razones de hecho y derecho que dieron origen a la
imposicion de este.
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7. En consecuencia, se observa que el mensaje enviado a través de la plataforma SIPA BNOPI NO CUMPLE
con el requisito No 2 del articulo 77 de la Ley 1437 de 2011, y por lo tanto el mismo sera RECHAZADO, de
conformidad con lo establece el articulo 78 ibidem.

lll. ANALISIS DEL ICBF

Una de las causales de rechazo de los recursos consagrada en el articulo 78 de la Ley 1437 de 2011, es no cumplir
con el numeral segundo del articulo 77 de la mencionada ley, el cual establece "Los recursos deberan reunir, ademas,
los siguientes requisitos: 2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad”.

En este orden de ideas el recurrente, no expresé tener algin desacuerdo frente a la Resolucion No 5045 del 13 de
agosto de 2021 “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No. 5045 DEL 13 DE AGOSTO DE 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL
MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR IP-003-2019” sino que, por el contrario, lo que solicita a la Entidad es que
se le tenga en cuenta una subsanacion de orden juridico, técnico y financiero, desconociendo que dicha etapa procesal
ya se encuentra agotada.

Asi las cosas, se evidencia que el mensaje radicado R-2795-2021 enviado a través de la plataforma de SIPA BNOPI
el dia 30 de agosto de 2021, adolecen de una sustentacion concreta de los motivos de la inconformidad del recurrente,
y se limita aportar documentacion requerida en su oportunidad por el comité evaluador en el informe preliminar.

Sobre el numeral 2 del articulo 77 de la Ley 1437 de 2011, relativo a la expresion concreta de los motivos de
inconformidad, [a doctrina ha considerado lo siguiente:

‘En primer lugar, el nuevo Cédigo exige que los recursos administrativos deban estar construidos sobre una verdadera
reclamacion del administrado respecto del acto administrativo. Las suplicas a la compasion de la autoridad
administrativa no pueden entrabar un verdadero recurso administrativo. Esto implica que exista un destinatario
individual del acto y que la decisién haya sido definitivamente adoptada. Por lo tanto, los recursos administrativos no
son posibles respecto de los actos reglamentarios ni de los de tramite90. La contestacion se materializa en la expresion
por escrito de las razones de la inconformidad91 que, con las reservas propias de Ia posibilidad de reforma peyorativa,
van en principio a determinar el 4mbito del debate del recurso administrative”.

Cuando la autoridad desconoce gue el examen que realiza es impulsado por el recurso administrativo, y desborda los
 limites del recurso, la decisién que toma puede ser considerada como un nuevo acto que podria ser objeto de recursos
administrativos”.

Asimismo, el Consejo de Estado ha manifestado:

'(...) el Consejo de Estado ha dicho que la via gubernativa que puede surtirse contra la decisidn definitiva corresponde
al derecho interno y, como es sabido, se conirae a dicha decisién, pues su objeto esta dado necesariamente por los
motivos de inconformidad del afectado frente a ésta, sin que pueda plantear nuevas cuestiones o situaciones no
formuladas en la actuacion administrativa, ya que permitirselo abriria la puerta a una cadena sin fin de nuevas
decisiones y nuevos recursos, en la medida en que cada nueva cuestion implicaria nuevo examen de fondo y una
nueva decision, que a su vez, por ser punto nuevo, seria también susceptible de recurso"s.

Por ofra parte, es importante reiterar al interesado, que nos encontramos frente un régimen especial, establecido en
la Ley 72 de 1979 articulo 21 numeral 9; Decreto 1084 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario det Sector de Inclusion Social y Reconciliacion”, articulos 2.4.3.2.2,, 2.4.3.2.5., 2.4.3.27. y 24.3.28.,
Decreto 2150 de 1995, articulo 122; y Decreto 1529 de 1996, conocido como “Régimen Especial de Aporte’, de
manera que la IP-001-2020-ICBFSEN, se rige por las normas sobre CONTRATO DE APORTE y en los aspectos no
previstos en el mencionado régimen de excepcion se dara aplicacion en forma complementaria a lo previsto en el
Manual de Contratacion vigente de la entidad y en la normativa que integra el Estatuto General de Contratacién Publica
y sus decretos reglamentarios, y Estatuto Anticorrupcion en lo pertinente.

Sede de la Direccion General

Avenida carrera 68 No.64¢c ~75 Linea g{ agtgiég g?c;é%r;%l ICBF
PBX: 437 7630



o9
iv Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cedcilia De la Fuente de Lleras

BIENESTAR Subdireccion de General
FAMILIAR

El futuro
es de todos

Lo expuesto en el punto anterior, significa que, si bien no nos encontramos frente a un proceso de seleccion de los
que trata la Ley 80 de 1993, complementariamente se dara aplicacion a lo ahi previsto, en consecuencia y de
conformidad con lo previsto en el Estatuto General de Contratacion Pablica no es viable hacer ofrecimientos sin cumplir

- con los requisitos habilitantes exigidos para participar, ni en general que la oferta no se ajuste a lo sefialado en Ia
invitacion puablica, toda vez que la misma resulta de obligatorio cumplimiento tanto para la entidad como para los
participantes en el proceso , quienes deben acogerse estrictamente a las exigencias efectuadas para la presentacion
de la manifestacion de interés y la documentacion requerida.

Ahora bien, el interesado allega los documentos requeridos en el Informe Preliminar de Verificacion, dentro del término
para interponer el recurso de reposicion; y solicita al Comité Evaluador que sean tenidos en cuenta por la Entidad para
su verificacion y evaluacion. Sin embargo, de conformidad con lo establecido en la Invitacion Piblica IP-003-2019
(Actualizacién 2021) y en la ley, los documentos requeridos en el Informe de Evaluacion Preliminar deben aportarse
por el interesado durante el término otorgado para la presentacién de subsanaciones y observaciones, y NO
dentro del plazo para recurrir. Es decir, que esta NO es la etapa procesal oportuna para aportar nuevos documentos
o documentos requeridos por el Comité Evaluador para efectos de subsanar la manifestacion de interés.

En este caso en particular, el interesado esta allegando junto con el recurso documentos nuevos que no aportd niala
fecha de cierre ni dentro del término para subsanar, y solicita que los mismos sean tenidos en cuenta por la Entidad
para su verificacion y revalidacion, sin embargo, tal y como se ha sefialado en este escrito de Resolucion, dicha
situacion resulta improcedente, dado que el término para interponer recursos no es la oportunidad para verificar o
revalidar informagion.
= - .

Adicionalmente, el articulo 25 de la Ley 80 establece que los términos para las diferentes etapas de seleccion son
preclusivos y perentorios, por lo que transcurrido el tiempo indicado en los documentos que forman parte integral
del proceso o en la ley para realizar determinada actividad sin que esta se hubiere cumplido, se habra perdido la
oportunidad para efectuarta, por cuanto el término una vez vencido no puede revivirse y en consecuencia no le es
posible a la Entidad aceptar documentos fuera del plazo concedido en la invitacién publica, lo anterior en virtud del
principio de economia, seleccion objetiva y demés establecidos en el Estatuto de Contratacion Publica.

- Conforme lo anterior, no es posible que el oferente vaya mejorando, completando, adicionando, modificando o
estructurando su ofrecimiento a lo largo del proceso contractual seglin vaya evolucionando su situacion particular en
el mismo, pues como se establece en el numeral 6° del articulo 30 de la'Ley 80 de 1993, “Jas propuestas deben
referirse y sujetarse a todos y cada uno de los puntos contenidos en el pliego de condiciones. Dicho de otra
forma, el oferente tiene la carga de presentar su manifestacién de interés y documentacion soporte de la misma, en
forma integra, esto es, atendiendo todos los requerimientos establecidos en la invitacion pablica y adjuntando todos
los documentos de soporte o prueba de las condiciones habilitantes, de manera que la entidad pueda, con economia
de medios, evaluar de manera eficiente, y s6lo si hace falta alg(in requisito o un documento, la administracion puede
requerirlo del oferente.

En consecuencia, la Entidad se encuentra en la obligacion legal de requerir al interesado para que subsane en
oportunidad, tal y como lo hizo el comité evaluador en las evaluaciones preliminares financieras, técnicas y juridicas
publicadas, para proceder a verificar todas las condiciones habilitantes y proceder con la publicacion de su informe
definitivo y simultaneamente con el acto administrativo por medio del cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes.

Teniendo en cuenta lo anterior, el término para inferponer recursos contra el acto administrativo por medio del cual se
conforma el Banco Nacional de Oferentes no es la oportunidad procesal para subsanar requisitos habilitantes que
fueron requeridos por la Entidad en oportunidad y no fueron aportados por el interesado en el término previsto en la
invitacion publica, y, por tanto, la Entidad no tendra en cuenta los documentos allegados y se mantendra en su decision.

Por los motivos atras expuestos, se tiene que el recurso sefialado en este acto administrativo debe ser rechazado de
plano en los términos establecidos en los articulos 77 y 78 de la Ley 1437 de 2011 "Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo", toda vez que el mismo no reline los requisitos exigidos por la ley,
manteniendo incolume el contenido de la Resolucion No. 5045 del 13 de agosto 2021.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE
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ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR el recurso de reposicion presentado por el no cumplimiento de los requisitos
previstos en el numeral 2., del articulo 77, de la Ley 1437 de 2011, asi como los documentos allegados por el interesado
interesado ASOCIACION DE PADRES USUARIOS DE LOS HOGAR DE BIENESTAR LAS ROSAS con NIT No.
800050291 y Manifestacion de Interés No. 3907, a través de la plataforma SIPA/BNOP!, con base en lo expuesto en
la parte motiva del presente acto administrafivo.

ARTICULO SEGUNDO: CONFIRMAR Ia decision contenida en el articulo primero de la Resolucién No. 5045 del 13
de agosto 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES DE PRIMERA
INFANCIA PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A
CARGO DE LA DIRECCION DE PRIMERA INFANCIA DEL INSTITUTO Ct COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
1P-003-2019”, respectode la ASOCIACION DE PADRES USUARIOS DE LOS HOGAR DE BIENESTAR LAS ROSAS
con NIT No. 800050291 y Manifestacion de Interés No. 3907, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente
acto administrativo.

ARTICULO TERCERO: Nofificar el presente acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1°
de la Ley 1437 de 2011, al correo electrénico asopadrehcblasrosas@gmail.com , indicado por el interesado en Ia
manifestacién de interés presentada.

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en el Portal de Contratacion Plblica — SECOP
l'y en la plataforma SIPA BANOPI dentro del proceso de actualizacion No. IP-003-2019 (Actualizacion 2021).

ARTICULO SEXTO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en BogotaD.C.,alos @ 1 SEP ZUZN_MQ

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

ROL NOMBRE

CARGO

VISTOS BUENOS

Aprobé

Claudia Alejandra Gélvez Ramirez

Directora de Primera Infancia

o O
Chuda Aoy

Revisd

Luz Adriana Rios Giraldo

Subdirectora de Operacion de la
atencion a la Primera Infancia

LN,

Reviso

Carolina del Pilar Torres Montana

Asesora Subdireccion General

Revisd

Cielo Alexandra Vega Navarro

Asesora Direccion de Primera
Infancia

Revisé

Diego Fernando Pardo

Contratista Subdireccion de
Operacion de la atencién a la
Primera Infancia

Reviso

Alejandra Torres Barrera

Contratista Subdireccion de
Operacion de la atencion a la
Primera Infancia

Proyectd

Jessica Beltran Montilla

Contratista Subdireccion de
Operacion de la atencion ala
Primera Infancia
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